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АКТ
« 21 » июня 2019 года                                                                        с. Аблатуйский Бор
          На основании поручения  Контрольно-счетной палаты муниципального района «Улётовский район» от 20.05.2019  № 4 Контрольно-счетной палатой муниципального района «Улётовский район» в лице председателя Фотиной И.Г. и инспектора Швединой С.К. проведено плановое контрольное мероприятие – финансовый аудит использования средств бюджета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края в  Муниципальном общеобразовательном учреждении Военхозовская основная общеобразовательная школа муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края (далее МОУ Военхозовская ООШ) за период с 01.07.2016 по 31.05.2019.
          Проверка проведена с ведома директора МОУ Военхозовская ООШ Страмиловой Г.К. Бухгалтерское обслуживание Учреждения осуществляет бухгалтерия МОУ Доронинская ООШ, соглашение об осуществлении бухгалтерского обслуживания от 10.01.2019г. 
         Учредителем Учреждения является Муниципальный район «Улётовский район» Забайкальского края, в лице администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края. Свою деятельность МОУ Военхозовская ООШ осуществляет на основании Устава от 17.08.2009г. с внесенными изменениями, в соответствии с законами РФ, Гражданским кодексом РФ, Конституцией РФ, Законом «Об образовании», иными федеральными законами и нормативно-правовыми актами. Зарегистрировано Межрайонной ИФНС №8 по Забайкальскому краю за основным государственным регистрационным номером 1027500803241   22.02.2001г.

           МОУ Военхозовская ООШ является юридическим лицом, тип учреждения – бюджетное, обладает  на праве оперативного управления имуществом, находящимся в муниципальной собственности, имеет самостоятельный баланс,   расчетный  и иные счета в банках, гербовую печать, бланки и осуществляет свою деятельность на основании муниципального задания.  ИНН/КПП 7522002845/752201001. Коды статистики ОКПО 33415064, ОКАТО 76246000005, ОКТМО 76646402, ОКОГУ 4210007, ОКВС 14, ОКОПФ 72, ОКВЭД 80.10.1.
         Юридический адрес и место нахождения: 674062, Забайкальский край, Улётовский район, с.Аблатуйский Бор ул.Центральная 80.

         Юридический адрес Учредителя: 674050, Забайкальский край, Улётовский район, с. Улёты, ул. Кирова 68а. 

          Учреждение создано в целях создания условий на получение гарантированного государством права на получение общедоступного и бесплатного общего образования, обучения и воспитания детей в интересах личности, общества, государства, воспитания нравственной личности, создания условий для разностороннего развития личности, создания основы для осознанного выбора и последующего освоения профессиональных образовательных программ.

Проверка правильности формирования

муниципального задания и его финансовое обеспечение


Муниципальное задание учреждения формируется в соответствии с основным видом деятельности Учреждения. В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 03.03.2006 № 7 «О некоммерческих организациях» (далее Федеральный закон от 03.03.2006 № 7) основным видом деятельности признается деятельность, непосредственно направленная на достижение целей, ради которых Учреждение создано. Согласно Устава учреждения МОУ Военхозовская ООШ реализует гарантированное гражданам РФ право на получение общедоступного и бесплатного общего образования.

В соответствии с пунктом 3 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ муниципальное задание на оказание муниципальных услуг муниципальными учреждениями формируется в порядке, установленном местной администрацией. В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном местной администрацией. 

С 01.01.2016 Постановлением администрации МР «Улётовский район" № 345/н от 24.12.2015 «Об утверждении Положения формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Улётовский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» (далее Положение формирования муниципального задания) отменяется действие Постановления администрации МР «Улётовский район» от 04.04.2011 № 156. Согласно Постановлению № 345/н от 24.12.2015 применяется новая форма муниципального задания.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

          Одним из первоочередных условий формирования муниципального задания является формирование ведомственного перечня услуг, который формируется на основании базового Перечня, утвержденного постановлением администрации МР «Улётовский район» от 07.02.2012 № 43/н.   В соответствии с пунктом 3.1 статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ Постановлением администрации МР «Улётовский район» № 56/н от 25.02.2015 «Об утверждении Порядка формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых учреждениями муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» утвержден  ведомственный перечень услуг в соответствии с базовым перечнем, рекомендованным письмом Минфина РФ от 16.05.2011 № 12-08-22/1959 «Комплексные рекомендации органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления по реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ». (далее Комплексные рекомендации по реализации Федерального закона от № 83-ФЗ).                                                                                                                                                                          

В соответствии с пунктом 32 раздела 3 Постановления администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края № 147/н от 12.04.2017 «О внесении изменений в Положение о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Улётовский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания», утвержденного постановлением администрации муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края от 24.12.2015 № 345/н»  контроль за выполнением муниципальных заданий бюджетными, автономными и казенными  учреждениями осуществляется учредителем, уполномоченным на осуществление контроля за исполнением муниципального задания.
         Анализ муниципальных заданий на их соответствие требованиям статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Порядку формирования муниципального задания и иным нормативно-правовым актам установил:

1.  В соответствии с постановлением администрации МР «Улётовский район»  от 24.12.2015 № 345/н муниципальные задания на 2016-2019 годы сформированы по форме утверждённой постановлением.
2.   В соответствии с п. 26  Постановления № 345/н от 24.12.2015  Положения формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Улётовский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания финансовое обеспечение муниципального задания на 2016-2019 годы осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете, путем предоставления субсидии.

3. Постановлением администрации МР «Улётовский район» № 688/н  от 30.12.2011  утверждены «Методические рекомендации по определению расчетно-нормативных затрат на оказание бюджетным учреждением муниципальных услуг (выполнение работ), а также расчетно-нормативных затрат на содержание имущества бюджетных учреждений». В соответствии с п. 8 Постановления № 345/н от 24.12.2015 Положения формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Улётовский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания размер финансового обеспечения выполнения муниципального задания на 2016-2019 годы рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, затрат на уплату налогов.
4. В соответствии с п. 4 Положения о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) бюджетными и автономными учреждениями муниципального района «Улётовский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного Постановлением администрации МР «Улётовский район» № 345/н от 24.12.2015, предусмотрено, что при изменении размеров бюджетных ассигнований предусмотренных на исполнение муниципальных заданий на 2016-2019 годы  должно формироваться новое муниципальное задание с учетом вносим изменений. 

Анализ установил, что установленный порядок не соблюдается, так как в связи с изменением бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального района для финансового обеспечения выполнения муниципального задания Учреждением, не внесены изменения в объемы муниципального задания в натуральном выражении,  нормативные затраты не утверждены. 

Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания за 2016-2019 годы представлено в таблице:
	Год
	Вид субсидии
	Ед. изм.
	План
	План с изменениями
	Факт по отчету

(ф. 0503737)
	Исполнение (%)

	2016
	Субсидия на выполнение муниципального задания
	тыс.

руб.
	9179,2
	12138,0
	12138,0
	100

	
	Субсидии на иные цели
	-//-
	165,2
	112,4
	112,4
	100

	2017


	Субсидия на выполнение муниципального задания
	-//-
	10427,4
	15867,3
	13651,2
	86

	
	Субсидии на иные цели
	-//-.
	90,0
	166,2
	166,2
	100

	2018
	Субсидия на выполнение муниципального задания
	-//-
	13299,0
	16274,3
	16274,3
	100

	
	Субсидии на иные цели
	-//-
	160,0
	183,3
	183,3
	100

	2019
	Субсидия на выполнение муниципального задания
	
	11630,3
	-
	-
	-

	
	Субсидии на иные цели
	
	190,0
	-
	-
	-


5. Согласно п. 4  постановления администрации МР «Улётовский район» № 345/н от 24.12.2015 года муниципальное задание на 2016-2019 годы утверждается не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения главным распорядителем лимитов бюджетных обязательств.

Бюджет муниципального района «Улётовский район» на 2016 год принят Советом муниципального района «Улётовский район»  21.12.2015, муниципальное задание на 2016 год утверждено 24.02.2016, с нарушением установленного срока на 24 рабочих дня. 

Бюджет муниципального района «Улётовский район» на 2017 год принят Советом муниципального района «Улётовский район»   27.12.2016 года, муниципальное задание на 2017 год утверждено 06.02.2017, с нарушением установленного срока на 9 рабочих дней. 

Бюджет муниципального района «Улётовский район» на 2018 год принят Советом муниципального района «Улётовский район»   18.12.2017, следовательно муниципальное задание на 2018 год должно быть утверждено не позднее 15 рабочих дней, т. е. не позднее 16.01.2018. Проверить данный факт не предоставляется возможным, так как дата утверждения муниципального задания не проставлена. 

Бюджет муниципального района «Улётовский район» на 2019 год принят Советом муниципального района «Улётовский район»  26.12.2018 года, следовательно муниципальное задание на 2019 год должно быть утверждено не позднее 15 рабочих дней, т. е. не позднее 24.01.2019. Проверить данный факт не предоставляется возможным, так как дата утверждения муниципального задания не проставлена. 
В соответствии п.7 Постановления № 345/н от 24.12.2015  муниципальные задания и отчеты об их исполнении в течение пяти рабочих дней с момента их формирования размещаются в установленном порядке на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru), а также могут быть размещены на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» органов, осуществляющих функции и полномочии учредителя. 

Муниципальное задание на 2016 год утверждено 24.02.2016, размещено на сайте 26.02.2016, что соответствует установленному сроку:
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Муниципальное задание на 2017 год утверждено 06.02.2017, размещено на сайте 27.03.2017, то есть с нарушением установленного срока на 28 рабочих дней: 
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Так как даты утверждения муниципального задания на 2018 год нет, согласно нормативно-правовым актам дата утверждения должна быть не позднее 16.01.2018 г. Муниципальное задание размещается на сайте в течение 5 рабочих дней с даты утверждения, то есть не позднее 23.01.2018. Фактически размещено на сайте 19.04.2018, то есть с нарушением установленного срока на 60 рабочих дней. 
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Так как даты утверждения муниципального задания на 2019 год нет, согласно нормативно-правовым актам дата утверждения должна быть не позднее 24.01.2019 г. Муниципальное задание размещается на сайте в течение 5 рабочих дней с даты утверждения, то есть не позднее 31.01.2019. Фактически размещено на сайте 27.03.2019, то есть с нарушением установленного срока на 37 рабочих дней. 
[image: image4.png]== || e s siemoe | @ e uporomcarc x - @ wesmauneremmenee [+ B N ===V

& > C & httpsy/bus.gov.ru/pub/agency/21628/tasks/8830863 % o O
Npnnoxenun () MopranKCO-Mep.. vt Umapy @ kspusb @ zsksobr § gismeteo [@ mail ) Broacnaponew.Nl. () MopranKCO (7 Mposepka coraume.. (@) Paccumams cromio.. @ Mopranrocysapcre.. &Y Avon-Odmuamsm..  »
© Yacte 1. Yenyrv (4) -

© Yacr 2. Padots (0)

© Yactb 3. Mpovee

© Oruersi (0)

(18

O A V]

VHbOPMALWA 0 FOCYAAPCTEEHHOM (MYHULINANLHOM) 33AHAN U €ro HCTIONHEHMH

8cero: 1
Mdhopmauns 0 rocyagRCTEEHHOM (MYHMLMNANbHOM) 33A3HNN U €T0 UCTIONHEHNA 27.03.2019 27.03.2019 o}
TIpUNOXKEHHbIE AOKYMEHTbI
8cero: 1
[ ysmumnansioe sansue 2019 (1) 3980 K6 27032019  27.032019 o}

© VcTopus uavenenmit o





В нарушение п. 7  Постановления № 345/н от 24.12.2015  отчет об исполнении муниципального задания за 2016 год не размещен на сайте. (скриншот с сайта bus.gov.ru):
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Отчет об исполнении муниципального задания за 2017 год не размещен на сайте:
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Отчет об исполнении муниципального задания за 2018 год не размещен на сайте:
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Данные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного 15.15.15. Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях – нарушение Порядка формирования муниципального задания.
Анализ плана финансово-хозяйственной деятельности

В соответствии с приказом Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н «О требованиях к плану финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее  приказ Минфина РФ от 28.07.2010 № 81н) порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений   утверждается органами местного самоуправления.
   План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2016 год сформирован в соответствии с «Порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений МР «Улётовский район Забайкальского края», утвержденным Постановлением администрации МР «Улётовский район № 689/н от 30.11.2011, что не противоречит законодательству. 

План финансово-хозяйственной деятельности формируется в соответствии с «Порядком составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и муниципальных автономных учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края», утвержденным Постановлением администрации МР «Улётовский район» № 103/н от 24.03.2017 года вступившим в силу с 01.01.2017, которое отменяет Постановление администрации МР «Улётовский район» № 689/н от 30.11.2011. 

План финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на 2017-2019 год сформирован в соответствии с Постановлением администрации МР «Улётовский район» № 103/н от 24.03.2017.

           Планы ФХД составлены на сумму доведенных до Учреждения лимитов бюджетных ассигнований. 
   В 2016 году запланировано субсидии в сумме 9179,2 тыс. рублей, в том числе субсидия на выполнение муниципального задания 9014,0 тыс. рублей, доходы от приносящей доход деятельности 165,2 тыс. рублей.
 В течение года вносились изменения:


- изменения в план ФХД от 23.08.2016 субсидия на выполнение муниципального задания увеличивается на 1350,2 тыс. рублей и составляет 10529,4 тыс. рублей, доходы от приносящей доход деятельности не изменяются в сумме 165,2 тыс. рублей;


- изменения в план ФХД от 31.12.2016 субсидия увеличивается на 1721,0 тыс. рублей и составляет 12250,4 тыс. рублей, платные услуги уменьшаются на 52,8 тыс. рублей и составляют 112,4 тыс. рублей.


В 2017 году запланировано субсидии в сумме 10427,4 тыс. рублей, в том числе субсидия на выполнение муниципального задания 10337,4 тыс. рублей, платные услуги 90,0 тыс. рублей.

 В течение года вносились изменения, а именно:
- изменения в план ФХД от 25.05.2017 субсидия увеличивается на 1594,5 тыс. рублей и составляет 12021,9 тыс. рублей, платные услуги не изменяются и составляют 90,0 тыс. рублей;
- изменения в план ФХД от 18.09.2017 субсидия увеличивается на 1799,3 тыс. рублей и составляет 13821,2 тыс. рублей, платные услуги не изменяются и составляют 90,0 тыс. рублей;


- изменения от 31.12.2017 субсидия не изменяется и составляет 13821,5 тыс. рублей, платные услуги увеличиваются на 46,2 тыс. рублей и составляют 136,2 тыс. рублей.

В 2018 году запланировано субсидии в сумме 13299,0 тыс. рублей, в том числе субсидия на выполнение муниципального задания 13139,0 тыс. рублей, платные услуги 160,0 тыс. рублей. В течение года изменения не вносились.

В 2019 году запланировано субсидии в сумме 11630,3 тыс. рублей, в том числе субсидия на выполнение муниципального задания 11440,3 тыс. рублей, платные услуги 190,0 тыс. рублей. 
          В результате проверки первичных документов было установлено следующее:
           Информация о показателях финансового состояния Учреждения, отраженная в плане ФХД, соответствует информации отраженной в регистрах бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2017 и на 01.01.2018. 

Информация, отраженная в отчете  о выполнении плана ФХД Учреждения за 2016 - 2018 годы  соответствует регистрам бухгалтерского учета:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

- общая сумма перечисленных в 2016 году учреждению субсидий на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания составила 12138,0 тыс. рублей. 

- общая сумма перечисленных в 2017 году учреждению субсидий на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания составила 13651,2 тыс. рублей.
- общая сумма перечисленных в 2018 году учреждению субсидий на финансовое обеспечение выполнения установленного муниципального задания составила 16274,3 тыс. рублей.
Ведение кассовых  операций
      Ведение кассовых операций проверено сплошным порядком за  период  с 01.07.2016 г. по 31.05.2019.
                       Проверкой первичных документов установлено:


В кассу МОУ Военхозовская ООШ поступают бюджетные на содержание учреждения.


В нарушение п.167 Приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению",  п.4.6 Указания  от 11.03.2014 № 3210-У кассовые операции за 26.05.2017  не проведены в кассовой книге, а именно:

-   ПКО б/н и без даты на Коновалову А.А. на сумму 3437,26 рублей не проведен в кассовой книге, однако зарегистрирован в «Журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров» под № 13 от 26.05.2017;

-    РКО № 27 от 26.05.2017 на Козулину О.А. в сумме 2838,19 рублей и РКО № 26 от 26.05.2017 на Шелехову У.В. в сумме 599,1 рублей зарегистрированы в «Журнале регистрации приходных и расходных кассовых ордеров», но не проведены в кассовой книге за 26.05.2017.
Ведение банковских операций

          Учет банковских операций проверен сплошным порядком. Для осуществления финансово - хозяйственной деятельности учреждение имеет     лицевой    счет     в   Отделении по Улётовскому району Управления Федерального казначейства по Забайкальскому краю  № 03913006316. 

Проверкой  банковских  операций   установлено:

-  принятые к учету первичные документы систематизируются по датам совершения операций и отражаются в журнале операций № 2 с безналичными денежными средствами;

 - проводимые банковские операции подтверждены оправдательными документами; 

 -    хронология выписок соблюдается;

 - случаев перераспределения бюджетных средств с одной статьи экономической классификации расходов на другую не установлено;

 -  наличие фактов перечисления бюджетных средств на депозитные счета коммерческих структур и оказание помощи коммерческим структурам не установлено;

 -  копии заявок на кассовый расход приложены к выпискам из лицевого счета.

              По данному разделу нарушений не установлено.

Эффективность расходования средств на оплату труда персонала        Формирование фонда оплаты труда произведено в соответствии с:

- решением Совета муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края № 159 от 10.02.2015 «О принятии Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального района «Улётовский район»;
-  Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 21  от 29.01.2015 «Об утверждении Положения «Об оплате труда  руководителей муниципальных образовательных учреждений, их заместителей, главных бухгалтеров и бухгалтеров  муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 60 от 27.02.2015 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников бюджетных, автономных и казённых учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

-  Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 179/н  от 01.06.2015 «Об утверждении Положения «Об оплате труда  
работников муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

-  Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 180/н  от 01.06.2015 «Об утверждении Положения «Об оплате труда  руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;
-  Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 49/н от 21.02.2017 «Об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и заработной платы работников (без учета заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) муниципальных учреждений, муниципальных предприятий  муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

-  Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 183/н  от 27.04.2017 «Об утверждении Положения «Об оплате труда  руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- Распоряжением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 24  от 31.01.2018 «О порядке начисления и выплаты заработной платы работникам муниципальных учреждений и предприятий муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

-  Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 183/н  от 24.04.2017 «Об установлении предельного уровня соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы работников (без учета заработной платы руководителя, его заместителей, главного бухгалтера) муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий на  территории  муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края»;

- положением «Об оплате труда работников Муниципального общеобразовательного учреждения Военхозовская основная общеобразовательная школа муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края», с внесенными изменениями и дополнениями.
             Штатные расписания, тарификационные списки  МОУ Военхозовская ООШ утверждены директором Учреждения с составлением приказа об их утверждении. В связи с изменениями  условий оплаты труда работников в штатное расписание своевременно вносились соответствующие изменения. 
  Заработная плата руководителя в проверяемом периоде установлена в соответствии с   Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 180/н  от 01.06.2015 «Об утверждении Положения «Об оплате труда  руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края», с 01.05.2017 в соответствии с Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края № 183/н от 27.04.2017 «Об утверждении Положения «Об оплате труда  руководителей муниципальных образовательных учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края». С 01.01.2018  должностной оклад руководителя  установлен в соответствии с Постановлением администрации МР «Улётовский район» Забайкальского края №84 от 21.02.2018 «Об установлении должностных окладов руководителям бюджетных, автономных, казённых учреждений и унитарных предприятий района «Улётовский район». 

Должностные оклады работникам учреждения установлены в соответствии с  постановлением администрации МР «Улётовский район» № 60 от 27.02.2015 «О базовых окладах (базовых должностных окладах), базовых ставках заработной платы по профессионально-квалификационным группам работников бюджетных, автономных и казённых учреждений муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края» в соответствии с квалификационными требованиями и образованием.
Проверкой первичных документов установлено:
            Правильность начисления заработной платы проверена путем сопоставления расчетно-платежных ведомостей со штатным расписанием, табелями учета рабочего времени, приказами руководителя.

Также была проведена проверка целевого расходования субсидии на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы -  повышение МРОТ. 
По данным Комитета по финансам администрации муниципального района Улётовский район Учреждению в 2018 году выделено финансовых средств на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда в сумме 1 560 345,0 рублей.

Фактически расходы  Учреждения составили 2025789,38 рублей, в том числе  1 555 905,84 рублей заработная плата, 469883,54 рубля страховые взносы:

	Месяцы
	Начислено

	
	0701
	0702

	январь
	40184,67
	93365,11

	февраль
	40715,34
	86940,34

	март
	41414,24
	89172,00

	апрель
	40293,01
	87036,81

	май
	44136,24
	107503,88

	июнь
	46785,18
	107443,96

	июль
	30119,75
	43341,17

	август
	23818,62
	44448,13

	сентябрь
	33112,08
	102465,72

	октябрь
	43368,24
	107834,95

	ноябрь
	43368,27
	107834,93

	декабрь
	43368,27
	107834,93

	итого:
	470683,91
	1085221,93

	страховые взносы:
	142146,54
	327737,0

	Всего
	612830,45
	1412958,93


Таким образом, денежные средства в сумме 465444,38 рублей на компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников Учреждения выплачены за счет средств бюджета МР «Улётовский район», что составляет 23%  от расходов Учреждения на данный вид выплат..

Проверкой целевого расходования субсидии на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы нарушений не установлено.
Расчеты с подотчетными лицами


Учет расчетов с подотчетными лицами проверены сплошным порядком за проверяемый период. 

Для учета расчетов с подотчетными лицами ведется журнал операций № 03-1  «Расчеты с подотчетными лицами».

 Проверкой законности расходования подотчётных сумм установлено, что авансы под отчёт выдавались только работающим в учреждении. Случаев выдачи авансов лицам неработающим в данном Учреждении не установлено,  отчёты об израсходованных суммах по авансовым отчетам представлялись с приложением документов, подтверждающих произведенные расходы.

Ежегодно составляется приказ об утверждении лиц получающих денежные средства в подотчет. 

Проверкой установлено:

         В нарушение ст.9 ФЗ «О бухгалтерском учете» от 01.01.2013 №402-ФЗ,  установлено расхождение данных первичных документов с данными регистров бухгалтерского учета, а именно:

- авансовый отчет Черепанова Н.И. от 29.02.2016 на сумму 10032,5 рублей, в журнале операций проведен на сумму 10279,4 рублей.
Бухгалтерский учет
           Бухгалтерский учет в учреждении ведется  согласно Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ», Приказа Минфина РФ от 16.12.2010г. N 174н «Об утверждении Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению».            
         В нарушение п.8 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ»  учетная политика Учреждения не разработана.

         В нарушение п.7 приказа Минфина России от 28.12.2010 N 191н «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНСТРУКЦИИ О ПОРЯДКЕ СОСТАВЛЕНИЯ И ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ГОДОВОЙ, КВАРТАЛЬНОЙ И МЕСЯЧНОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»,  п.22 Приказа Минфина РФ от 28.12.2001 N 119н (ред. от 24.12.2010) «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИЧЕСКИХ УКАЗАНИЙ ПО БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЕТУ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ» инвентаризация активов за проверяемый период не проводилась.
С материально-ответственными лицами заключены  договора о полной индивидуальной материальной ответственности.
Приобретение материальных ценностей осуществлялось за наличный расчет через подотчетное лицо и в безналичном порядке путем перечислений с лицевого счета. Проверкой своевременности и полноты оприходования материальных ценностей  установлено, что все материальные ценности оприходованы на счета бухгалтерского учета,  данные первичных документов соответствуют данным бухгалтерского учета.                                                                                                                                                 
          Выбытие материальных запасов производится на основании актов о списании материальных запасов (ф. 0504230). 

В ходе проверки проведена проверка учета продуктов питания, согласно п.36 Инструкции 174н выбытие продуктов питания производится на основании меню-требования на выдачу продуктов питания. 

              Всего в результате проверки  установлено нарушений:

1. В нарушение статьи 69.2 Бюджетного кодекса РФ, Комплексных рекомендаций по реализации Федерального закона от № 83-ФЗ, Порядка формирования муниципального задания, утвержденного постановлением  администрации МР «Улётовский район»  от 24.12.2015 № 345/н:

1.1.  в нарушение п. 4  постановления № 345/н от 24.12.2015 муниципальное задание на 2016 год утверждено 24.02.2016, с нарушением установленного срока на 24 рабочих дня;

1.2. в нарушение п. 4  постановления № 345/н от 24.12.2015 муниципальное задание на 2017 год утверждено 06.02.2017, с нарушением установленного срока на 9 рабочих дней;

1.3. в нарушение п. 7  постановления № 345/н от 24.12.2015 муниципальное задание на 2017 год размещено на сайте bus.gov.ru 27.03.2017, с нарушением установленного срока на 28 рабочих дней;

1.4. в нарушение п. 7  постановления № 345/н от 24.12.2015 муниципальное задание на 2018 год размещено на сайте bus.gov.ru 19.04.2018, с нарушением установленного срока на 60 рабочих дней;

1.5. в нарушение п. 7  постановления № 345/н от 24.12.2015 муниципальное задание на 2019 год размещено на сайте bus.gov.ru 27.03.2019, с нарушением установленного срока на 37 рабочих дней;

1.6. в нарушение п. 7  Постановления № 345/н от 24.12.2015  отчеты об исполнении муниципального задания за 2016, 2017, 2018 годы не размещены на сайте bus.gov.ru;

1.7. Проверкой целевого расходования субсидии на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы нарушений не установлено.
Выявленные в результате проведения плановой проверки нарушения законодательства Российской Федерации, совершенных должностными лицами Учреждения содержат признаки административных правонарушений.
Согласно примечания к статье 2.4. КоАП РФ субъектами ответственности за правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей являются должностные лица, под которыми понимаются, в том числе, лица, выполняющие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственном органе.
В случае несогласия с фактами, изложенными в акте проверки, в течение 10 дней со дня получения акта проверки, Учреждение   вправе   представить   в 
Контрольно-счетную палату  МР «Улётовский район» письменные возражения по указанному акту в целом или по его отдельным положениям. При этом необходимо приложить к письменным возражениям документы (их заверенные копии), подтверждающие обоснованность своих возражений.
Акт составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон.
	Председатель Контрольно-счетной   палаты МР «Улётовский район»

_________________    Фотина И.Г.
Инспектор Контрольно-счетной палаты МР «Улётовский район»

___________________  Шведина С.К.
	     Директор МОУ Военхозовская ООШ

     _________________ Страмилова Г.К.
     Главный бухгалтер

    ___________________Некрасова А.А.


